TERTIVM DVBIVM EST. An licite apponatur conditio qua venditor census teneatur intra quadriennium aliam rem nouam supponere obligatam censui; si que intra illud tempus id non faciat; emptor census habeat liberam facultatem repetendi id quod dedit in pretium census? Ad quod respondendum est, primo eam conditionem vbi est in usu; fuisse introductam bono fide; nempe euitandas fraudes, quibus aliqui imponebant emptoribus censuum, subiciendo eidem censibus res similibus oneribus iam subiectas, aut alienas, aut dubias; quæ quidem fraudes intra quadriennium detegi poterant ac solebant. Secundo; nunc quoque vbi similia pericula probabiliter timerentur, sicut solet maxime in iis contractibus, licite posse talem conditionem exigi: quia venditor iure naturali tenetur vendere rem tutam, certam, & sine villo vitio. Non posse autem vbi pericula non timerentur, cum sit contra naturam contractus, vt suæ res obligentur censui, si vna est reuera sufficiens.

QUARTVM DVBIVM EST. An licitus sit hic contractus. Sempronius debet suo famulo mille aureos nummos pro stipendiis seruitij ei præstiti; quos non potest facile & commode soltere; atque ne famulus ipsum infestet, compellendo statim soluere; eidem promittit annuam pensionem soluendam quousque prædictam summam mille aureorum tradiderit? Ad quod respondetur; talem contractum reduci posse ad censum constitutum super personam: qui nisi à lege ciuili, aut recepta consuetudine sit reprobatus; potest esse licitus, si debite fiat. Debet enim Sempronius esse liber ab obligatione soluendi mille, quandoquidem accepit ea in pretium census, alioqui erit mutuum, & per consequens contractus vsurarius. Debet etiam Sempronio ipso mortuo, talis census extinguī, & perire, nimirum pereunte re in qua erat constitutus; alioqui esset mutuum, inter cuius conditiones ponitur, vt ad hæreses debitoris obligatio illius transeat, quæ conditio non habet in censu personali locum.

QINTVM DVBIVM EST. An sit licitus contractus vitatus, quo in pretium census datur pecunia, quam emptori venditor alias debet. Ad quod respondetur, in foro conscientia, si fraus absit & dolus, censum ea ratione licite constitui, vt cum ex mutuo, vel alio iusto titulo debitam pecuniam soluere mihi non potes, inter nos conuenimus, vt in

417.

418.

419.

centum perperam illam habes. Istud Navar. in Comment. De v. f. num. 88. ex eo confirmat, quod si antequam tibi traderem pecuniam meam, potui ea emere a te censum ratio non sit cur id mihi non concedatur postquam illius usum tibi liberum per aliquod tempus reliqui. Similiter cum vendo tibi domum, aut pradium, vel merces iusto pretio, sine fraude, vel dolo, & ex eodem pretio, quod non potes solvere, constituis mihi censum qualem vendes numerata tibi pecunia; talem quoque licite constitui, habetur ex eodem in sequenti num. 121. Et probatur, quia perinde est me tradere tibi domum valentem r. centum, ac me numerare de facto centum. Adde quod tunc virtute interveniant duo contractus, unus quo ego vendo tibi domum centum, alter quo emo a te censum quotannis solvendum, seu annuam pensionem pro centum, quae mihi solvere debebas in pretium domus a me tibi venditae.